
zimbra

Ano L – Nº 316 – JANEIRO / 2015

CAMPUS DE CRATO

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
Rodovia CE 292, km 15. Bairro Gisélia Pinheiro.

Crato/Ceará. CEP: 63.115-500.
Fones: (88)3586.8100 - FAX: (88)3586.8133



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 1



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 2

S     U     M Á     R     I         O  

APRESENTAÇÃO--------------------------------------------------003

ADMINISTRAÇÃO--------------------------------------------------004

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL------------------------------------005



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 3

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral  do CEFETCE (até jan/2009)  /  Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.

- A publicação eletrônica,  no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria,
edições separadas por campus.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 4

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO     DE     ESTADO     DA     EDUCAÇÃO  
Cid Ferreira Gomes

SECRETÁRIO     DE     EDUCAÇÃO     PROFISSIONAL     E     TECNOLÓGICA  
Marco Antonio de Oliveira

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL
Eder Cardoso Gomes

DIRETOR DE ENSINO
Luiz Claudeivan Cruz Lima

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO
Joaquim Rufino Neto



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 5

ATOS     DA     DIREÇÃO     GERAL  

PORTARIA Nº 01, DE 05 DE JANEIRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL   DO   INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261, 01
de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora JANE PAULINO PEREIRA, ocupante
do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula no SIAPE Nº 1404675, para cursar
MESTRADO em Teologia, na Faculdade EST de São Leopoldo - RS, por um período de 30 (trinta)
dias,  a  partir  de  05  de  janeiro  de  2015, com término em 03 de  fevereiro  de  2015,  Processo  nº
23265.041533.2014-40.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 6

PORTARIA Nº 02, DE 08 DE JANEIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO,  nomeado pela Portaria nº 261, de 01 de
março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 303/GR, de 08 de abril de 2014,

RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores AUGUSTO MONTEIRO RODRIGUES,

Engenheiro Agrônomo, Matrícula no SIAPE nº 52780, ANTÔNIO ROBSON B.
XENOFONTE, Professor EBTT, Matrícula no SIAPE nº 53759 e FRANCISCO JOSÉ
ZÓGOB, Assistente em Administração, Matrícula no SIAPE nº 51933 para, sob a presidência do
primeiro, comporem Comissão de Sindicância que irá para apurar os fatos constantes no
documento de protocolo nº.: 1170 de 27 de março de 2014.

Art.  2º.  Determinar o prazo de 30 (tinta) dias para conclusão dos trabalhos,
podendo ser prorrogado na forma da Lei.

Art. 3º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Joaquim Rufino Neto
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 817/GR/2012



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 03, DE 09 DE JANEIRO DE 2015.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 7

O   DIRETOR-GERAL   DO   INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261,
de 01 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 885/GR, de 06 de outubro de 2009, e considerando o Ofício nº 02,
de 29 de dezembro de 2014, da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela
Portaria nº 160, de 10 de novembro de 2014, publicada no BS Extra nº 314, de novembro de 2014,
p. 7,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da
comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 23255.021411/2014-56;

Art. 2º Esta Portaria em vigor na data de sua publicação.

Joaquim Rufino Neto
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 817/GR/2012

DOU 11/10/2012



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 04, DE 09 DE JANEIRO DE 2015.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 8

O   DIRETOR-GERAL   DO   INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261,
de 01 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 885/GR, de 06 de outubro de 2009, e considerando o Ofício nº 02,
de 29 de dezembro de 2014, da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela
Portaria nº 161, de 10 de novembro de 2014, publicada no BS Extra nº 314, de novembro de 2014,
p. 8,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da
comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 23255.033449/2014-52;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Joaquim Rufino Neto
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 817/GR/2012

DOU 11/10/2012



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 9

PORTARIA Nº 05, DE 12 DE JANEIRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela
Portaria nº 261, 01 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Suspender o período de férias do exercício 2015 dos servidores abaixo
relacionados, por motivo de superior interesse público.

Matrícula Servidores Período
52780 Augusto Monteiro Rodrigues A partir de 12/01/2015
51933 Francisco José Zógob A partir de 12/01/2015
47251 Maria da Silva Ribeiro A partir de 12/01/2015

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Joaquim Rufino Neto
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 817/GR/2012

DOU 11/10/2012



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 10

PORTARIA Nº 06, DE 13 DE JANEIRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado
pela Portaria nº 817/GR, de 09 de outubro de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de
2012, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 303/GR, de 08 de abril de
2014,

RESOLVE:
Art. 1º. - Dispensar, a partir do dia 12 de janeiro de 2015, o servidor

GIANFRANCESCO FRANCESCO CASSIMIRO PEREIRA, Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 1749376, da função de Coordenador de Desenvolvimento Humano, código
FG 02, deste campus, para a qual fora designado pela Portaria 208/2010, DOU 23/12/2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Joaquim Rufino Neto 
Diretor-Geral Substituto

Portaria nº 817/GR/2012
D.O.U de 11/10/2012



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 11

PORTARIA Nº 07, DE 13 DE JANEIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado
pela Portaria nº 817/GR, de 09 de outubro de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de
2012, no uso no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 885//GR, de 06 de
outubro de 2009, publicada BS nº 253/2009,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores, FRANCISCO JOSÉ NAZÁRIO, Mestre em
Edificações e Infraestrutura, Matrícula no SIAPE nº 47261, ORESTES BRILHANTE DE
SOUSA, Engenheiro Civil, Matrícula SIAPE nº 1749416 e RAIMUNDO NONATO ALVES
DOS SANTOS, Auxiliar em Agropecuária, Matrícula SIAPE Nº 1212644 para, sob a presidência
do primeiro, comporem a Comissão que ficará responsável por fiscalizar a execução do Contrato
n° 41/2014, objeto do Processo n° 23265.023357/2014-64, celebrado com a empresa D.E.
CONTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a execução, em regime de empreitada, por
preço unitário, da obra de CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO PARA FUNCIONAMENTO DA
COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Joaquim Rufino Neto 
Diretor-Geral Substituto

Portaria nº 817/GR/2012
D.O.U de 11/10/2012



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 12

PORTARIA Nº 08, DE 13 DE JANEIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado
pela Portaria nº 817/GR, de 09 de outubro de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de
2012, no uso no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 885//GR, de 06 de
outubro de 2009, publicada BS nº 253/2009,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores IVANILDO FERREIRA DOS SANTOS, Vigilante,
Matrícula  no  SIAPE n°  1110226,  FRANCISCO JOSÉ NAZÁRIO,  Mestre  em Edificações  e
Infraestrutura,  Matrícula no SIAPE nº 47261 e NAILSON JOSÉ XENOFONTE, Auxiliar  de
Mecânica, Matrícula no SIAPE n° 1100085 para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão que ficará responsável por fiscalizar a execução do Contrato n° 01/2015, objeto do
Processo n° 23265.022859/2013-97, celebrado com a empresa SEGURO SEGURANÇA LTDA -
EPP e, cujo objeto é a Contratação Serviços de Vigilância Armada para o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará campus Crato.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Joaquim Rufino Neto 
Diretor-Geral Substituto

Portaria nº 817/GR/2012
D.O.U de 11/10/2012



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 13

PORTARIA Nº 09, DE 13 DE JANEIRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado
pela Portaria nº 817/GR, de 09 de outubro de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de
2012, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 303/GR, de 08 de abril de
2014, e considerando o Memorando nº 813, de 13 de outubro de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º. Cessar obrigatoriedade de residência no Imóvel Próprio Nacional, localizado
na área do Instituto Federal  do Ceará campus Crato,  ocupado pelo servidor  FRANCISCO JOSÉ
ZÓGOB, Matrícula SIAPE Nº 51933;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Joaquim Rufino Neto 
Diretor-Geral Substituto

Portaria nº 817/GR/2012
D.O.U de 11/10/2012



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 14

PORTARIA Nº 10, DE 14 DE JANEIRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela
Portaria nº 817/GR, de 09 de outubro de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de 2012, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Suspender o período de férias do exercício 2015 dos servidores abaixo
relacionados, por motivo de superior interesse público.

Matrícula Servidores Período
1539359 Ricardo Damasceno de Oliveira A partir de 14/01/2015
47276 Rosângela Rodrigues Torres A partir de 15/01/2015

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Joaquim Rufino Neto
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 817/GR/2012

DOU 11/10/2012



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 15

PORTARIA Nº 011 DE 15 DE JANEIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela
Portaria nº 817/GR, de 09 de outubro de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de 2012, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Mérito à servidora abaixo relacionada, 
para a Classe e Padrão e data indicados:

Processo nº
Matrícula

Nome Nível
Classe Padrão

A partir de

23265.001821.2015-4 1675704 Elisangela Ferreira 
Floro

NS E 405 12/01/20
1

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Joaquim Rufino Neto 
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 817/GR/2012

D.O.U de 11/10/2012



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 16

PORTARIA Nº 012 DE 15 DE JANEIRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado
pela Portaria nº 817/GR, de 09 de outubro de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de
2012, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 303/GR, de 08 de abril de
2014,

RESOLVE:
Art. 1º. – Designar o servidor Antonio Robson Bezerra Xenofonte, Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº 53759, para exercer a função de
Coordenador do Curso Superior de Zootecnia, código FUC-01, deste campus.

Joaquim Rufino Neto 
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 817/GR/2012

D.O.U de 11/10/2012



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 17

PORTARIA Nº 13, DE 16 DE JANEIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº
817/GR, de 09 de outubro de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de 2012 e considerando a
Portaria no 844-GR, de 12/08/2014 da Reitoria do IFCE e a Resolução No 31/2014 do CONSUP,

RESOLVE:
Art. 1o Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Concessão de Reconhecimento

de Saberes e Competências, composta pelos membros abaixo relacionados, referente à solicitação de
RSC III do Professor MARIA LEOPOLDINA BEZERRA DE BRITO (SIAPE 1098143) Professor
EBTT do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus Crato.

NOME SIAPE Tipo de
Avaliador

CPF Lotação

JOSÉ DIJALMA BATISTA DE FREITAS 0728364 Interno xxx.105.213-xx IFCE
SUSANA BEATRIS OLIVEIRA

EWCZYK
1330503 Externo xxx.757.000-xx IFRS

MICHELI CRISTINA STAROSKY ROLO 2771302 Externo xxx.745.739-xx IFSC

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Joaquim Rufino Neto
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 817/GR/2012

DOU 11/10/2012



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA N 14, DE 16 DE JANEIRO DE 2015

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 18

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº
817/GR, de 09 de outubro de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de 2012 e considerando a
Portaria no 844-GR, de 12/08/2014 da Reitoria do IFCE e a Resolução No 31/2014 do CONSUP,

RESOLVE:
Art. 1o Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Concessão de Reconhecimento

de Saberes e Competências, composta pelos membros abaixo relacionados, referente à solicitação de
RSC III do Professor YURI ALMEIDA LACERDA (SIAPE 01724016) Professor EBTT do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus Crato.

NOME SIAPE Tipo de 
Avaliador

CPF Lotação

FRANCISCA RAQUEL DE 
VASCONCELOS SILVEIRA 

1856845 Interno xxx.816.573-xx
 

IFCE

RODRIGO HENRIQUE CUNHA PALÁCIO 2375028 Externo xxx.599.119-xx UTFPR
ADILSO NUNES DE SOUZA 1794515 Externo xxx.984.350-xx IFSUL

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Joaquim Rufino Neto
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 817/GR/2012

DOU 11/10/2012



IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 19

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA N 15, DE 16 DE JANEIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº
817/GR, de 09 de outubro de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de 2012 e considerando a
Portaria no 844-GR, de 12/08/2014 da Reitoria do IFCE e a Resolução No 31/2014 do CONSUP,

RESOLVE:
Art. 1o Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Concessão de Reconhecimento

de Saberes e Competências, composta pelos membros abaixo relacionados, referente à solicitação de
RSC III do Professor RAIMUNDO NONATO DE MORAIS (SIAPE 0047268) Professor EBTT do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus Crato.

NOME SIAPE Tipo de
Avaliador

CPF Lotação

HELBA ARAÚJO DE QUEIROZ PALÁCI 47084 Interno xxx.435.973-xx IFCE
JOSÉ ROBERTO DE PAULA 1166803 Externo xxx.024.676.xx IFMG
SIMÃO CORREA DA SILVA 3354062 Externo xxx.732.672-xx IFAM

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Joaquim Rufino Neto
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 817/GR/2012

DOU 11/10/2012



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 20

PORTARIA N 16, DE 16 DE JANEIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº
817/GR, de 09 de outubro de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de 2012 e considerando a
Portaria no 844-GR, de 12/08/2014 da Reitoria do IFCE e a Resolução No 31/2014 do CONSUP,

RESOLVE:
Art. 1o Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Concessão de Reconhecimento

de Saberes e Competências, composta pelos membros abaixo relacionados, referente à solicitação de
RSC III do Professor RITA DE CÁSSIA MATIAS DE LIMA (SIAPE 1098115) Professor EBTT
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus Crato.

NOME SIAPE Tipo de
Avaliador

CPF Lotação

ELIANO VIEIRA PESSOA 1674812 Interno xxx.037.663-xx IFCE
RAFAEL CÉSAR BOLLELI FARIA 1856430 Externo xxx.028.508-xx IFSul de Minas
MARIA AGRIPINA PEREIRA REBOUÇA 0706340 Externo xxx.152.592-xx IFRN

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Joaquim Rufino Neto
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 817/GR/2012

DOU 11/10/2012



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA N 17 DE 16 DE JANEIRO DE 2015

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 21

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº
817/GR, de 09 de outubro de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de 2012 e considerando a
Portaria no 844-GR, de 12/08/2014 da Reitoria do IFCE e a Resolução No 31/2014 do CONSUP,

RESOLVE:
Art. 1o Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Concessão de Reconhecimento

de Saberes e Competências, composta pelos membros abaixo relacionados, referente à solicitação de
RSC III do Professor EXPEDITO DANUSIO DE SOUZA (SIAPE 1106265) Professor EBTT do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus Crato.

NOME SIAPE Tipo de
Avaliador

CPF Lotação

JOSÉ DIJALMA BATISTA DE FREITAS 0728364 Interno xxx.105.213-xx IFCE
PABLO MACHADO MENDES 1515676 Externo xxx.188.390-xx IFSul
SIMÃO CORREA DA SILVA 3354062 Externo xxx.732.672-xx IFAM

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Joaquim Rufino Neto
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 817/GR/2012

DOU 11/10/2012



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA N 18 DE 16 DE JANEIRO DE 2015

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 22

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº
817/GR, de 09 de outubro de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de 2012 e considerando a
Portaria no 844-GR, de 12/08/2014 da Reitoria do IFCE e a Resolução No 31/2014 do CONSUP,

RESOLVE:
Art. 1o Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Concessão de Reconhecimento

de Saberes e Competências, composta pelos membros abaixo relacionados, referente à solicitação de
RSC III do Professor FRANCISCO VASQUES MONTEIRO (SIAPE 1341985) Professor EBTT
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus Crato.

NOME SIAPE Tipo de
Avaliador

CPF Lotação

CORNELI GOMES FURTADO JUNIOR 1641764 Interno xxx.671.163-xx IFCE
ALEX SANDER MIRANDA LOBO 1553173 Externo xxx.567.006-xx IFMG
BRUNO AMARANTE COUTO REZENDE 1958092 Externo xxx.835.226-xx IFSul de Minas

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Joaquim Rufino Neto
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 817/GR/2012

DOU 11/10/2012



IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 23

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA N 19, DE 16 DE JANEIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº
817/GR, de 09 de outubro de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de 2012 e considerando a
Portaria no 844-GR, de 12/08/2014 da Reitoria do IFCE e a Resolução No 31/2014 do CONSUP,

RESOLVE:
Art. 1o Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Concessão de Reconhecimento

de Saberes e Competências, composta pelos membros abaixo relacionados, referente à solicitação de
RSC III do Professor MARIA ICLEIDE VIANA DA SILVA (SIAPE 01891341) Professor EBTT
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus Crato.

NOME SIAPE Tipo de
Avaliador

CPF Lotação

ADRIANA DA ROCHA CARVALHO 1762075 Interno IFCE
FRANCISCA MARTA MAGALHÃES DE ITO 276293 Externo

Externo

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Joaquim Rufino Neto
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 817/GR/2012

DOU 11/10/2012



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 24

PORTARIA Nº 20, DE 16 DE JANEIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado
pela Portaria nº 817/GR, de 09 de outubro de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de
2012, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro
de 2009, e considerando o Memorando nº 1018/2014 e 06/2015,

RESOLVE:

Art. 1º Restabelecer o pagamento de adicional de insalubridade dos professores
abaixo relacionados,  suspenso pela  Portaria nº  119/2014,  tendo em vista  o  afastamento para
cursar Doutorado na Universidade Federal de Viçosa.

Matrícula
Nome Vigência

53759 Antonio Robson Bezerra Xenofonte 01.11.2014
1106265 Expedito Danusio de Souza 10.12.2014

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Joaquim Rufino Neto 
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 817/GR/2012

D.O.U de 11/10/2012



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 21, DE 13 DE JANEIRO DE 2015.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 25

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado
pela Portaria nº 817/GR, de 09 de outubro de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de
2012, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 303/GR, de 08 de abril de
2014,

RESOLVE:

Art. 1º. Cessar obrigatoriedade de residência no Imóvel Próprio Nacional, localizado
na  área  do Instituto  Federal  do  Ceará  campus Crato,  ocupado  pelo  servidor  JOSÉ DA SILVA,
Matrícula SIAPE Nº 48516;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Joaquim Rufino Neto 
Diretor-Geral Substituto

Portaria nº 817/GR/2012
D.O.U de 11/10/2012



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 26

PORTARIA Nº 22 DE 27 DE JANEIRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado
pela Portaria nº 817/GR, de 09 de outubro de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de
2012, no uso no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 885//GR, de 06 de
outubro de 2009, publicada BS nº 253/2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores JOAQUIM VALDEVINO DE BRITO NETO,
Engenheiro  Agrônomo,  Matrícula  no  SIAPE nº  1098019,  LUIZ MOREIRA LIMA, Mestre  de
Edificações e Infraestrutura, Matrícula no SIAPE Nº 1097877 e RAIMUNDO NONATO ALVES
DOS SANTOS, Auxiliar em Agropecuária, Matrícula no SIAPE n° 1212644, para, sob a
presidência do primeiro, comporem a Comissão que ficará responsável por fiscalizar a execução do
Contrato n° 02/2015, objeto do Processo n° 23265.0235318/2014-18, celebrado com a empresa:
GALLUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME, cujo objeto é o
fornecimento parcelado de pintos e pintainhas de um dia, durante o exercício 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Joaquim Rufino Neto 
Diretor-Geral Substituto

Portaria nº 817/GR/2012
D.O.U de 11/10/2012



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 23 DE 27 DE JANEIRO DE 2015.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 27

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela
Portaria nº 817/GR, de 09 de outubro de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de 2012, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Suspender o período de férias do exercício 2015 dos servidores abaixo
relacionados, por motivo de superior interesse público.

Matrícula Servidores Período
48516 José da Silva 27/01 a 03/02/2015

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Joaquim Rufino Neto
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 817/GR/2012

DOU 11/10/2012



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 28

PORTARIA Nº 24, DE 28 DE JANEIRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela
Portaria nº 817/GR, de 09 de outubro de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de 2012, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 844/GR, de 12 de agosto de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º. Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 2010,
artigo 2º inciso II; da Portaria Normativa MEC nº 10, de 23 de maio de 2012, artigo 2º; e da
Portaria INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º § 2º, tornar público a emissão do
CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE ENSINO MÉDIO de JAKSON DOS SANTOS
NASCIMENTO.

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Joaquim Rufino Neto
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 817/GR/2012

DOU 11/10/2012



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 29

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado
pela Portaria nº 434/GR, de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº 303/GR, de 08 de abril de 2014,

RESOLVE:
Nº 25 – Dispensar o servidor ADEMAR PARENTE ALENCAR, Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1285011 da função de Coordenador
de Pesquisa, código FG 02, deste campus, para a qual fora designado pela Portaria 129, de 09 de
setembro de 2014, DOU 11/09/2014.

Nº 26 - Designar o servidor EXPEDITO DANUSIO DE SOUZA, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº 1106265, para exercer a função de
Coordenador de Pesquisa, código FG 02, deste campus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

LUIZ CLAUDEIVAN CRUZ LIMA
Diretor-Geral Substituto
Port. Nº 434, 14/06/2010



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 27, DE 30 DE JANEIRO DE 2015.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 30

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela
Portaria nº 817/GR, de 09 de outubro de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de 2012, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 844/GR, de 12 de agosto de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º. Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 2010,
artigo 2º inciso II; da Portaria Normativa MEC nº 10, de 23 de maio de 2012, artigo 2º; e da
Portaria INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º § 2º, tornar público a emissão do
CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE ENSINO MÉDIO de DEMETRIO RIBEIRO
BEZERRA.

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Joaquim Rufino Neto
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 817/GR/2012

DOU 11/10/2012



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 28, DE 30 DE JANEIRO DE 2015.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 31

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela
Portaria nº 817/GR, de 09 de outubro de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de 2012, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 844/GR, de 12 de agosto de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º. Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 2010,
artigo 2º inciso II; da Portaria Normativa MEC nº 10, de 23 de maio de 2012, artigo 2º; e da
Portaria INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º § 2º, tornar público a emissão do
CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE ENSINO MÉDIO de YASMINE SORAYA OLIVEIRA
MACHADO SILVA.

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Joaquim Rufino Neto
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 817/GR/2012

DOU 11/10/2012



PORTARIA Nº 29, DE 30 DE JANEIRO DE 2015.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 32

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela
Portaria nº 817/GR, de 09 de outubro de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de 2012, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 844/GR, de 12 de agosto de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º. Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 2010,
artigo 2º inciso II; da Portaria Normativa MEC nº 10, de 23 de maio de 2012, artigo 2º; e da
Portaria INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º § 2º, tornar público a emissão do
CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE ENSINO MÉDIO de MARCONDES GUEDES DA
SILVA.

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Joaquim Rufino Neto
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 817/GR/2012

DOU 11/10/2012



PORTARIA Nº 30 DE 30 DE JANEIRO DE 2015.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 316/JANEIRO/2015| Página 33

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela
Portaria nº 817/GR, de 09 de outubro de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de 2012, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 844/GR, de 12 de agosto de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º. Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 2010,
artigo 2º inciso II; da Portaria Normativa MEC nº 10, de 23 de maio de 2012, artigo 2º; e da
Portaria INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º § 2º, tornar público a emissão do
CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE ENSINO MÉDIO de IGOR ALVES FELIPE
PEREIRA.

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Joaquim Rufino Neto
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 817/GR/2012

DOU 11/10/2012


